Semblant carta daquesta fo feyta de dos mil doblons si lo dit 
Ffrancesch des Pi no ô podia acabar â tan milia doblons.

( I l  paraît qu’il réussit à faire payer les 3 .000  doublons d’or au Roi de 
Grenade, et n’eut pas besoin de se servir de l’autre expédition du tra ité .)

Suit encore :

Don Jayme Rey etc. al honrado y savio Alguazir Abuzuleca 
Addinidulec y gran como aquel que muyto amamos : sepados
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que entendiemos por Ffrances des Pin fiel homne nuestro algunas 
cosas de vos; de que somos muyto pagados de vos. —  Como nos 
lo enviemos agora al Rey de Granada per endreçar los feytos 
nuestros y suyos de la paz que avemos de aver con el. Rogamos 
vos quel’ creads de lo que vos dixere de la nuestra parte sobre 
los ditos fertos. Dada en Barcelona XII dias andados del mes de 
deciembre en el anyo de M. CC. XC. V. —  E aquesta carta m an- 
damos scellar con el nuestro scello secreto.

Semblant carta fo feita â Çahin Abenmegin.

N° 43. —  Arch. de la Couronne d’Aragon. Barcelone. 
Reg. n° 198 , fol. 266 verso. An 1300.

Noverint Universi quod nos, Jacobus Rex, etc., attendens nos 
plura grata accepta servitia per vos fidelein nostrum Francischum  

de Pinu, de domo nostrâ nobis exhibita et quæ conamini quolidiè 
exhibere idcircô per nos et successores nostros donamus et con- 
cedimus vobis et vestris in perpetuum domos et hereditamenta 
quæcumque atque possessiones quæ fuerunt Johannis Gondisalvi 
de Chairones mililis quæcumque habebal in villd et termina de 
Lorcha et quæ propter rebellionem dicti Johannis et quia cum 
nostris hostibus manet et conversuræ nostræ sunt curæ acquisita. 
Ita quod vos et vestri perpetuo habeatis tenealis et possideatis 
dictas domos et hereditamenta atque possessiones cum omnibus 
jur ibus et pertinentiis suis p rou t meliùs et plenius dictus Jo -  
hannes prædicta tenuit habuit et possedit. Hanc enim donationem 
et concessionem facimus vobis et vestris sicùt meliùs dici et in -  
lelligi potest et ad dandum vendendum impignorandum obligan- 
dum et alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntales 
indè libero proposito faciendas exceplis clericis ecclesiasticis sive 
religiosis personis concedentes vobis quod propria aucloritate 
possitis ingredi et apprehendere possessionem prædiclorum om
nium quæ vobis damus per vos vel procuratorem vestrum quando- 
cumque volueritis et apprehensa retinere. Relinemus tamen nobis 
el nostris quod si dictus Johannes faciebat vel facere utebatur
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aliquod tr ibutum seu servitium pro prædictis quæ vobis damus 
quod vos et vestri faciatis et facere teneamini nobis et nostris t r i 
butum et servitium prædictum. Quod etiam contra nos sine alio 
titulo non possitis præscribere  ullo modo. Hanc tamen donatio- 
nem et concessionem vobis facimus sine ju re  præjudicio aiieni. 
Mandamus igitur per  præsentem cartam nostram procuratoribus, 
bajulis, justitiis et universis aliis officialibus et subditis nostris 
præsentis et futuris quod hanc donationem et concessionem nos
tram sub formâ prædictâ teneant et observent et non contravenient 
nec aliquem conlravenire perm ittent aliquâ ratione. Data Murciæ 
X kalendas martii anno quô supra. Sig. Jacobus, etc. Testes sunt: 
Jacobus Dominuus de Exerica ,  Jaspertus Vice-Comes Castri- 
Novi, Jacobus Pétr i ,  Philippus de Castro, Dalmatius de Castro- 
Novo. —  Bernardus de Aversone mandato Regio facto per  Ber- 
nardum Boneti, cui Dominus Rex mandavit per litteram secretam 
ut continebatur in eâ.

N° 44 . —  Arch. de la Couronne d’Aragon. Barcelone. 
Reg. n° 19 9 , fol. 40. An 1301.

Nos Jabobus Rex attendentes quod dilectus Consiliarius noster 
Bernardus de Serviano procura to r  pro nobis in regno Murciæ 
assignavit pro parte  nostrâ vobis fideli et familiari nostro F ra n -  

chischo de Pino et vestris perpetuo quasdam domos quæ fuerunt 
Arrayz Abonay Sarraceni quas habebat in Rexacha Murciæ cum 
juribus et pertinentiis suis et quæ quidem afrontare dicuntur ex 
unâ parte cum domibus Sarracenorum de la Rexacha, et ex aliâ 
parte cum domibus christianorum commorantium in dicta Rexacha 
ubi era t quondam palmeria et ex aliâ parte cum via publicâ quæ 
est ultra ecclesiam Sanctæ-Mariæ de la Rexacha. Idcircô eandem 
assignationom factam vobis de domibus prædictis ratam habentes 
et sub multa sacra servicia per vos nobis impensa et in esmen- 
dationes et compensalionem medietatis donationis el concessionis 
pe r  nos vobis factæ olim de bonis Johannis Gondisalbi de H ar- 
rones quæ habebat in Lorchâ et terminis suis quæ habere non

—  64 —

potuistis ut nos ipsam vobis donamus. Ideô ex certâ scientià per nos 
et nostros præsentes et futuros damus et concedimus vobis et vestris 
perpetuô domos prædictas vobis u t  dicilur erant assignatas cum 
omnibus jur ibus pertinentiis et afrontationibus earumdem et ad 
vestras sicut et vestrorum faciendas tanquam de re  nostrâ propriâ 
omnimodas voluntates. Exceptis militibus et sacris pro ut meliùs 
ad utilitatem et bonum intellectum vestri et vestrorum dici et 
intelligi potest et ut ipsas dictus Arrayz tempori recessùs sui à 
Regno Murciæ meliùs et pleniùs tenebat et possidebat. Hanc au -  
tem donationem et concessionem vobis facimus sine ju re  præ ju- 
dicio alieni. Mandantes per præsentem cartam nostram procu- 
ratori ac Bajulo generali Regni Murciæ nec non Bajulis, jusliciis, 
juratis  et universis aliis officialibus et subdilis nostris dicli Regni 
præsentibus et futuris quod præsentem donationem et concessio
nem nostram fîrmam habeant teneant et observent et non contra- 
veniant, nec aliquanto contravenire perm ittant aliquâ ratione. 
Datum Valentiæ VI kalendas seplembris anuo prædicto (1 3 0 1 ) .  
Signum Jacobi Regis. —  Testes sunt : Jacobus P é tr i ,  Jaspertus 
Vicecomes Castri-Novi, G. de Angularia, P. de Peralto, Gondi- 
salbus Eximenii de Arenoso. Fuit clausum per Bernardum de 
Antisone.

N° 45. —  Arch. de la Couronne d’Aragon. Barcelone. 
Reg. n° 131, fol. 81 recto. An 1303.

Jacobus Rex, e tc . . .  Dilecto suo P. de Monte Acuto procuratori 
Regii Murciæ u t ejus locum tenenti et cætera pro parte Roderici 
Alvaris de Pina fuit expositum coram nobis pro quo ipse habet 
quadraginta sex taffulias te r ræ  in quâdam algeria vocata Tanarxet 
termini Lorchæ ei spectanles tam ex successione patris sui quon- 
dam , q inm  ex emplione per eum indè facta à Johanne Martini 
de Heredia consiliarium Lorchæ antequam locus ipse ad manus 
nostras pervenisset occupavit et vendidit dictas taffulias; eo quia 
dictus Rodericus Alvari erat in servicio nostro quando emit 
Joannes Gondissalbi de Ferrono et quod nos postmodum obtento

Dominio dicti loci de Lorcha, dedimus et concessimus Francisco 
de P inu  de Domo nostra illud quod dictus Joannes Gondissalbi 
habebat in Lorchâ ralione rebellionis ipsius in ter  quod erant 
dictæ taffuliæ quæ fuerunt Roderici Alvari prædicti. Ob quam 
donationem idem Franciscus lenet et possidet taffulias prædictas. 
Quare ad humilem supplicationem nobis propterea factam vobis 
dicimus et mandamus quatenus si vobis constiterit de prædictis 
cum memoratus Rodericus non fuerit nobis ac Dominio nostro 
rebellis sed continue in nostris et illustris Alfonsi Regis Castellæ 
carissimi consanguinæi nostri servitiis extiterit; prædictas taffu- 
lias ci pertinentes ex causâ prædictâ dicto Roderico Alvari vel cui 
voluerit loco sui tradi et reslilui faciatis pro ut fuerit faciendum 
donatione per nos facta jamdicto Francisco minimè obsistente 
cum non fuerit intentionis nostræ ei bona quæ non essent nobis 
confîscata aliquantenus concessisse. Data Valenciæ VIII kalendas 
februarii anno prædicto (1303).  —  Bartholomæus de Slava et P. 
de Monello quibus fuit commissum sic fieri dixerunt.

N° 46. —  Arch. de la Couronne d’Aragon. Barcelone. 
Reg. n° 294 (Thesaurarii) fol. 138 recto. An 1303.

Jacobus Rex, e tc.,  fideli Thesaurario suo Petro Boyl salutem 
et dilectionem dicimus et mandamus vobis quatenus de pecuniâ 
curiæ nostræ detis fideli scriptori nostro Francisco de P inu  
quinque millia solidos Barchinonæ per  ipsam convertendam in 
accurrimentis militum et equilum quos ad illustrissimum Regem 
Abenjacob cum dilecto nostro Bernardo Seguini mittimus de 
præsenle. Et factâ solutione prædictâ recipietis ab eo præsentem 
litteram cum apochâ de soluto. Datum Ilerdæ V° Idus oclobris 
anno prædicto (1303) .

N° 47.-— Ibidem , fol. 143 verso. An 1303.

 Fideli Thesaurario suo, e tc.,  dicimus et mandamus vobis
quatenus de pecuniâ curiæ nostræ quæ est vel erit penes vos detis 
et solvelis fideli scriptori nostro Francisco de P inu  mille solidos
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Barchinonæ quos ei dari providimus in acurrimentum victualium 
quas ad opus equitum quos ad Regem Abenjacob destinatus est 
mutuô recepturus, et factâ solutione prædictâ recipietis ab eo 
præsentem litteram cum apocha de soluto. —  Data Dertusæ VIII 
kalendis novembris anno prædicto (1303) .

Ne 48. —  Ib idem , fol. 147 verso. An 1303.

  Fideli Thesaurario suo, etc., mandamus et dicimus vobis
qualenùs de pecunià curiæ nostræ solvatis Francisco de P inu  fami- 
liari et fideli nostro trescentos solidos Barchinonæ convertendos 
per  eum in expensis necessariis A. de Villa quem apud Majoricas 
pro quibusdam nostris negociis duximus transmittendum el in 
nauleo persolvendi Raymundo Maçoni barchario ratione barchæ 
suæ armatæ in quâ dictus A. est ad dictas partes majoricarum 
continue) progressurus. Et factâ solutione recipietis ab eo p ræ 
sentem litteram cum apochâ de so lu to .— Datum Valentiæ Idus 
octobris Anno Domini M° CCC° tertio. — Bernardus de Au. Man
dato Regis facto per Franciscum de Pinu.

N° 49. —  Ib idem . Reg. n ° 9 0 5 , fol. 260 recto. An 1361.

Pro Martino Sancii des P in  —  Jeura.

Noverint Universi quod corâm nobis Petro Dei gratiâ Rex 
Aragonum, etc.,  comparait Martinus Santcii des P in  habitator 
loci de Jeura humiliter supplicans quod salvam suæ infantioniœ  
facere dignaremus nosque mandamus per nostras litteras dilecto 
consiliario nostro Blasio Ferdinandi de He?'edia militis justitiæ 
Aragonum ut terras nominatas per dictum Marlinum tam suprà 
possessionem suæ infantioniæ quàm suprà ipsa infantionia reci-  
peret et in recipiendo salvam eandem procederet juxtà dislinc- 
tionem quæ in generali curiâ Cæsar Augustæ celebrata extitit 
ordinata coràm quo dictus Martinus probata priùs possessionem 
suæ infantioniæ produxit ad eam salvandam duos milites juratores 
videlicel Rodericum Sancii de Fanlo habitatorem civitatis Cæsar-

augustse et Arnaldum des Lor habitatorem civitatis Osce 1 qui 
tactis Cruce et Sacro Sanctis Dei Evângeliis per suum juram entum  
dixerunt quod præ nominatus Marlinus est infantio Hermunius 
qui debet recipere et non dare pro aliquâ villaniâ et ostenderent 
sic necesse esset casâlem undè ejus ingenuilas processif ex parte 
patris sui quod Gasale nominarunt est in loco de la Nagerrœ  prout 
liabet et alia in salvd apochâ quam diligenter examinari fecimus 
in cancellariâ nostrâ pleniùs continetur undè cum nobis constet 
per  salvam prædiclam quam dictus justitiæ Aragonum ad nostram 
remisit Curiam sub sigilli sui muniminè in ter  Clusam præfatum 
Martinum suam infaniioniam per  modum prædictum probasse 
légitimé coràm eo p rou t juxtà distinctionem prædictam extitit 
ordinatum ideô ipsum Martinum Sancii infantionem hermunium 
præsentis sit declaramus et infantioniam prædictam auctorisamus 
et per  hanc cartam nostram mandamus universis et singulis offi- 
cialibus et subditis nostris præsentibus et futuris quod eundem 
Martinum pro infantione hermunio habeant de certô et teneant, 
ipsumque excusent ab omnibus serviciis et exactionibus quibus 
infantiones herm unii excusanlur in cujus rei testimonium p ræ -  
sentem cartam nostram sibi fieri et sigillo nostro pendenti ju s -  
simus roborari.  Datum Cæsaraugustæ XVa die julii anno à Nati- 
vitate Domini M° CGC0 LX° primo, nostrique Regni XXVI0—Yidit 
R e x .— Johannes Pétr i  mandato Regis facto per Geraldum de 
Palou legum doctorem consiliarium regentem officium cancel- 
laris u t  promotor.

VINGT-TROISIÈME & VIN tT-QÜATRIÈME 
GÉNÉRATIONS.

N° 50. — Arch. de la Couronne d’Aragon. Barcelone. 
Reg. n° 211, fol. 344 recto. An 1315.

Jacobus Rex, e tc.,  fideli Johanni Radulfi bajulo nostro in parte 
regni Valentiæ salutem et dilectionem. Noveritis nos de gratiâ 
concessisse Eliessendi uxori quondam Fruncisci de Pinu  præterea

1 C’est Ifuesca, de nos jours.

de præsentibus Orioles possil extrahere seu extrahi facere centum 
kaffitia frumenli et centum kaffitia ordei ad mensuram ipsarum 
partium deppendenda ad parles alias te r ræ  nostræ quarè vobis 
dicimus et mandamus quatenùs prædicta ducenta kaffitia frumenli 
et ordei de diçtis partibus Oriolis extrahi sub formâ prædicta per 
dictam Eliesendem vel alium quem loco sui sine molestiâ et im pe- 
dimento aliquo permittatis. Præstitâ cum priûs in posse nostro 
idonea cautione per dictum bladum ad partes alias extra terrain 
nostram minimè diffidatur cavendo attentiùs ne pretextu conces- 
sionis nostræ hujusmodi ulla major victualium seu aliarum rerum 
prohibitarum quantitas ab indè valeat extrahi pe r  quoscumque 
præsentibus post sex menses primos venturos à confectione p ræ -  
sentium computandos minimè valituris e t in  extractione dicti bladi 
per  vos etiam requerendis. Datum Barchinonæ II kalendas augusti 
anno Domini SI0 CCC°XV°.—  G. Auguslini mandato Regis facto 
per  Bert. de Vallo.

N o t e .— Ce lieu lui appartenait : conste de deux autres chartes donnant 
permission d’exporter à l’étranger du grain pour la même quantité et qualité. 
L’une indique en titre : Permission à Elissende et ses enfants d’exporter du 
grain.

VINGT-QUATRIÈME GÉNÉRATION.

N° 51. —  Arch. de la Couronne d’Aragon. Barcelone. 
Reg. n° 2 0 0 , fol. 216 verso. An 1303.

Nos Jacobus Rex, e tc.,  attendentes te Bernardum Pétri nota- 
r ium de Villajoyosa esse sufficientem et idoneum ad tabellionatûs 
officium exercendum , prestito præsente in cancellariâ nostrâ 
sacramento quod benè et legaliter te in  dicto exercendo officio 
habeas idcircô constituimus el creamus te in notario publico per 
Régna et terras nostras Valentiæ et Murciæ ilà quod in universis 
et singulis locis dictorum regnorum Valentiæ et Murtiæ possis 
personaliler recipere conficere el per te vel subslitutos à le scr i
bere seu scribi facere testaments, acta, alteslationes, sententias 
et quælibel alia instrumenta quorum cumque contenluum fuerint

e
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el, quaslibet alias scripluras autenticas el publicas. Nos enim ipsis 
testamentis aclis atteslalionibus sentenliis instrumentis et aliis 
scripturis  publicis el autenlicis per te, vel substilulus aut substi- 
luendos tuos scribendis aucloritatem impendimus et decrelum. 
Ità quod hiis in judicio et extrà judicium fides plenaria habeatur, 
et omnimodam obtineant roboris fîrmitatem tanquam publicâ 
manu facta dummodo personaliter firmamentum recipiat contra- 
hentium et subscriptionem tuam qua te auctoritate nostrâ notarii 
in  ipsis eontentibus interfuissæ confilearis apposuisse in eisdem. 
Mandantes procuratoribus bajulis, jusliciis, juratis, et universis 
aliis officialibus et subditis nostris præsentibus et futuris quod 
te pro notario publico dictorum Regnorum Valentiæ et Murciæ 
habeant et teneant et instrumentis  ac scripturis tuis publicis 
adhibeant plenam fldem. In cujus rei testimonium præsentem 
cartam nostram fieri jussimus nostro sigillo pendenti munitam. 
Dalum Valentiæ II0 kalendas madii anno prædicto ( 1 3 0 3 ) . — 
Bernardus de Antillone mandato Bernardi Bo.

Sim ilis fu it facta Jocobo de P inu  per Regnum Valentiæ totum  
datum ut suprà. Idem ut suprà.

Similis fuit facta Bertrando Martorelli vicino Valentiæ per 
civitatem et Regnum Valentiæ. Datum Valentiæ kalendas madii 
anno prædicto. —  Michael Botella mandato Regis facto per Ber
nardum Bo.

Tradita fuit carta prædicta notariæ Bertrandi Martorelli, Jacobo 
Perpiniani, notarii Valentiæ, magistro suo ita quod hinc à duos 
annos primos venturos 'non u ta tu r  officio sed sit in disciplinâ el 
eruditione grammaticalium et offîcii notarii nec etiam donec eidem 
magistro sufficiens videatur et hoc committatur fidei magistri sui.

Similis fuit facta per  totam lerram  et dominationem Regiam 
Jacobo Riquer notario Valentiæ. Datum Valentiæ XVI kal. junii 
anno prædicto et cum signo Regio et teslibus videlicet : Jacobo 
Pétri, Jacobo de Exericha, Jasperlo de Castronovo, Petro F er-  
randi domino de Ixar, et Guillelmo de Angularia, et fuit clausa 
per Pelrum  Lupeti scriptorem,

N° 5 2 .  —  A rc h .  d e  la C o u r o n n e  d ’A ra g o n .  B a rc e lo n e .
R e g ,  n °  2 0 0 ,  fol. 1 9 0  v e rso .  A n  1 3 0 2 .

Nos Jacobus Rex etc. commendamus tibi Bernardo de Pinu  
carcellariam Vicariæ Vallensis quam Bernardus Arayretus tenere 
consueverat ita quod cum sis carcellarius dictæ vicariæ regens 
officium ipsius in ipsâ vicariâ dum de nostræ fuerit beneplacito 
voluntatis ita quod benè et legaliter te habeas in eodem tune 
nobis des et tenearis dare nobis et nostris quolibet anno pro 
censu dicti officii in recognitionem quod pro vobis ipsius census 
duos morabatinos auri fini et ponderis recti annuatim solvendos 
in festo sancti Johannis mensis junii.  Mandantes pro præsenlem 
carcellariam nostram vicario Vallensis vel ejus locum tenenti 
neenon e t  universis hominibus dictæ vicariæ quod te pro ca r-  
cellario ejusdem habeant et teneant dum nobis placuerit ut supe- 
riùs continetur volerimus ejusdem quod assentientes in posse dicti 
vicarii, et præstetis ju ram entum  prout fieri debet et secundùm 
ordinationes generalium curiarum . Datum Villefranchæ III idus 
martii anno prædicto. —  Petrus Lupeti mandato Regis facto pro 
R. de Toylano.

N° 5 3 . — Ib id e m .  R e g .  n °  2 3 3 ,  fol. 7 9  r e c to .  A n  1 3 2 0 .

In Valentiæ XVIII kal. januarii  anno Domini millesimo trecen- 
tesimo vicesimo concessit Dominus Rex scribaniam labulæ pensi 
Valentiæ Poncio de Pinu  post mortem lamen illius qui nunc tenel 
eam et mandavit hoc scribi. —  G. Auger mandato Regis facto per 
fratrem P. de Portello confessore Domini Regis.

N° 5 4 . — Ib id e m .  R e g .  n °  2 2 6 ,  fol. 5 5  v e r s o .  A n  1 3 2 4 .

Jacobus Rex etc. fidelibus nostris justitiis Valenciæ in civili ac 
eontorniorum civitatis ejusdem, salutem et dilectionem. Cum nos 
gratiosè remisimus Eliessenda: de Pinu  pœnam quarli in quam 
incidit seu dicilur incidisse ratione retroclami adversùs eam facti 
per Berengarium Manda de quantitate mille solidos regales in quâ
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tenebatur sub pœna quarli.  Idcircù vobis dicimus et mandamus 
quatenùs dictam pœnam quarti ab ipsâ Eliessende seu bonis suis 
minimè exigatis. Datum Ilerdæ kalendis novembris anno Domini 
M° CGC" XXIV°.—  Francisco de Bassuda mandavit Rex.

N° 55. —  Arch. de la Maison au château de Cosprons. 
An 1330.

Terrier du village de F lassâ appartenant au m onastère de Saint-P ierre 
de Campredon. Reconnaissance faite à l’Abbé dudit couvent par les exécu
teurs testam entaires et Brunissende fille et héritière d’Arnaud d’Estève.

................ Item recognosco pro vos et vestrum monasterium
quandam  petiam  terræ  loco  vocato Ma d r e g u e r a , de vineâ p la n -
tatam, et quoddam ................. torrens el affrontât dicta petia ab
oriente in honorent Mayoli Sabaterii, et Guillelmum de Pinu de

Fuxano; ab o c c id u o . . . . -  et dono et dare promilto vobis
et successoribus vestris decimam pa r ten t  de racemis et
duos de blado ei de alia duas taschas. Item teneo pe r  vos et ves
trum  m on as te r iu m ......................................................................
Sic lirnto et ju ro  per  Deum et ejus Sancta quatuor Evangelia 
corporali ter per me tacta omnia prædicta per me recognita fore 
ita, præsentibus testibus Poncio Viaderii, Pe trus  de Fonte, de 
Flassiano testibus prædictis. Signum Bernardi de Ecclesiâ. Sig. 
Dominici Nigri. Sig. Bernardi Luciani. Signum Brunissendis 
ftliæ et hæredis Arnaldi Stefani prædiclorum qui hoc ftrmamus 
et ju ram us sub forma prædicta et testibus prædictis præsentibus 
VII kalendis decembris anno Domini Millesimo CCC° XXX0. —  
Signum Berengarii Avinionis scriptoris publici supra dicti qui 
hæc scripsit, e tc . ,  etc.

N° 56. —  Arch. de la Couronne d’Aragon. Barcelone.
Reg. n° 227, fol. 297 recto. An 1325.

Nos Jacobus Rex etc. quia intelleximus pro parte tui Guillelmi 

de Pinu civis Barchinonœ  quod te venientem de insula Ibiza ad 
terram nostram in quodam lembo unâ cum Bernardo de Blandis
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milite idem Bernardus contra volunlatem tuam ccepil quendam 
lembum de civitate Valentiæ juxtà portum Sancti-Felicis-Guixo- 
lensis de quo lembo abstraxit pannos et merces alias mercatorum 
Marsiliæ quas secum duxit ad dictam insulam qui panni et merces 
subsequenter ad mandatum illuslris Regis Frederici karissimi 
fratris nostri restituta sunt mercatoribus antedictis et ex hoc 
quod prosecutus fuisti, in dicto lembo dubitares ad ter ram  nos- 
tram accendere, idcircô compatientes uxori ac filiis tuis tenore 
præsentis li tteræ nunc comendamus et asecuramus te dictum 
Guillermum de Pinu  hinc ad sex menses à data præsentium con
tinue numerandos ità quod suprà dictos sex menses possis exire 
et comparere absque metu nostri vel officialium nostrorum et 
alleriùs personæ infrà te r ram  et dominationem nostram univer- 
salem tam en, si ad alicujus quærelam vel aliâs infrà ipsos sex 
inenses oporlet nos te  modo aliquô descomendare, volumus ac 
tibi concedimus quod præsentes guidaticum et assecuramentum 
teneat ac duret post quindecim dies sequentes à tempore quo 
tibi notifîcata fuerit revocatio guidatici antedicti. Mandantes per 
præsentes universis et singulis officialibus nostris præsentibus et 
futuris quod prædictum guidaticum et assecuramentum nostrum 
tibi observelur et ab omnibus faciatis observari. Datum Barchi- 
nonæ IXU kalendis februarii anno Domini M° CCG° XX0 quinto. 
—  Bertrandus de Vallo mandata Regis facto per Jacobum de 
Gardona de Gamerâ.

N o t e .— Arnaud de Blanes possédait des droits seigneuriaux à  Labisbal 
en 1278. (V oir Villanueva, vol. X III, p. 3 0 7 .)  C’était sans doute le père 
de Bernard ici mentionné.

VINGT-CINQUIÈME GÉNÉRATION.

N° 57. —  Arch. de la Couronne d’Aragon. Barcelone. 
Reg. n° 2 1 8 , fol. 144 recto. An 1320.

Jacobus Rex etc. Dilecto suo supprajunctario Cæsaraugustæ 
vel ejus locum tenenti salutem cum Johannes de Pinu vicinus de 

Gastelloto in posse vestro captus detinealur pro eo quod contrà
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formam justitiæ venerabilis fratris Jacobi nati nostri de Ordine 
Beatæ-Mariæ de Muntesiâ ordinis Calatravi pro quam factus fuit 
exul à dictâ villâ Castelloti et dominiis ejusdem intravit dictam 
villam. P ropter quod esset juxtà formam dictæ justitiæ ultimo 
supplicio condempnandus; proptereà, volentes ergà eum benignè 
nos gerere et habere, remissimus ei omnem pœnam quam jus ti -  
tiatus post captus fuit in villa prædictâ. Idcircô vobis dicimus et 
mandamus quod dictum Johannem de Pinu  à captione quà ralione 
prædictâ detinetur continue absolvatis nec condempnalis eum 
pro eo quod ista vice captus in dictâ villâ fuit, aliquantenus pro
c éd a is  volumus, præterea quod prædictus Johannes exul maneat 
sub formâ justitiæ dicti fratris Jacobi ità quod si deindè in dicta 
villâ seu in ejus terminis recaplus fuerit suspendans et cum 
præfatum Johannem  absolveritis à captione prædictâ prosigatis 
in term inum  oclo dierum infrà quem condempnatur exire villam 
et ejus terminos supradictos. Datum Dertusæ quarto die idus 
novembris anno Domini M° CCC° XX°. —  G. Augustini mandato 
Regis per  Ba"m Serram sibi facto.

N° 58. —  Arch. de la Préfecture. —  Procuration Royale, 
Reg. n° 5 ,  fol. 39 verso.

Letra quel Senyor Rey fa an Johan del Pi de XII diners 
de provisio condrana.

Jacobus Dei gratiâ Rex Majoricarum Cornes Rossilionis el 
Ceritaniæ ac Dominus Monspesulani fideli nostro Johanni de 

Pinu  salutem et gratiam. Attendentes gratuilis serviliis per te 
nobis impensis, attentoque quod per  captionem quam cum qui-  
busdam aliis clientibus fecisti de Petro Oloros, in partibus istis 
sine periculo persone tuæ stare  non audes. Idcirco pe r  présentes 
dum tamen egistis in humanis,  duodecim denarios Barchinonæ 
quolibet die tibi in violarium assignamus, mandantes fidelibus 
procuraloribus nostris in Comitalibus Rossilionis et Ceritaniæ 
qui nunc sint et pro tempore fuerint quod de dictis duodecim 
denariis per nos tibi in violarium assignatis tibi quolibet anno
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quaindiu uti prediximus in huraanis egistis respondeant perso- 
lulentes in terminos consuetos. Retinemus tum nobis ac volumus 
quod si te necessarium haberemus in servicio vel officio nostris 
quod sine pluri salario seu quantilate quod donum violarium per 
nos tibi assignatum le habere possimus ac tenearis officia si quid 
tibi per nos comitatur deservire. Datum Perpiniani quintodecimo 
kalendas oclobris anno Domini M CCG XXX nono .—  Per Domi- 
num Regem. —  Ad relationem P. Borrovi. —  Fuit presentata 
XXVIII0 die mensis octobris. — P. de Pulchrovicino. —  Solvit 
ds. X  illisible.

N° 5 9 .  —  A rc h .  d e  la  P ré f .  d e  P e r p i g n a n .  —  R e g .  n°  2 2  
de  la P r o c u r a t io n  R o y a le ,  fol. 142 .

EXTRAIT.
Hoc est translatum fideliter sum ptum etc. Noverint universi 

quod die et anno infra scriptis Illustrissimus princeps Dominus 
Jacobus Dei gratiâ Rex Majoricarum affuit in presencia mei notarii 
el testium suptus scriptorum quia ipse receperal litteras à Sere- 
nissimâ Dominâ Sancià Dei gralià Iherosolimæ et Siciliae Reginà 
amitâ, necnon preces supplicaliones ab inclito Domino Infante 
FFerrando de Majoricis germano suis carissimis quod idem Do
minus Rex vellet concedere ut endentur  in terris  de Perpiniano 
bona consislencia in pocessionibus, censibus, vel aliis stabilibus 
pro mille unciis auri seu per  quinque millibus florenis auri justi 
ponderis de Florenciâ ita videlicet quod ipsa bona assignari pos- 
sent per procuratores ipsius Domine Reginæ et translferri perpé
tué in monasterium Sanctœ-Claræ villæ Perpiniani Abbatissam et
moniales ejusdem ..................  lermini ac loca in et pro quibus
preslantur scilicet infrà villam Perpiniani singulariter subse- 
cun tur  per  domibus videlicet primo Sancti-Martini quæ fuit 
bonorum Raimundi Malloles et uxoris Bernardi Mameti sex soli- 
dos octo denarios in feslo Nalivitatis D o m in i . . .  Rem per tabulis 
piscatoriæ veteris primo Bartholomei Rubei duæ l i b r æ . . .  Item 
Arnaldus des P i duæ libræ decem so lidos.. .  Item per Condomina

Bernardi Saqueti et Bernardi Martini decem libras in Carniprivo. 
Facta sunt hæc in Gardarraiiba Castri Regii Perpiniani tercio 
calendas januarii  anno Domini millesimo tercio decentesimo tri- 
cesimo octavo presentibus pro testibus ad hec specialiter vocatis 
FFrancisco de Pulchro vicino milite et auditore et Bernardo de 
Podio aulucho secretario prefati Domini Regis, e tc.,  e tc.,  etc.

N° 60. —  Arch. de la Couronne d’Aragon. Barcelone. 
Reg. n° 9 5 5 , fol. 30 recto. An 1345.

Judicatura Curiæ villæ Perpiniani.
Nos Petrus  Rex etc. Attendentes vos fideles nostros Bernardum  

P in i, Johannem Egidii jurisperitos villæ nostræ Perpiniani te -  
nuisse et exercuisse à Carni privo proximè lapso cilrà et nunc 
etiam tenere et exercere officium judicaturæ  curiæ bajuli dictæ 
villæ ex concessione et commissione per nos indè vivæ vocis oraculo 
vobis facta cujus concessionis et commissionis licitam superve- 
nientibus seu urgentibus et impedientibus pluribus arduis curiæ 
nostræ negotiis habere haclenùs minimè potuistis. Idcircô de 
fide industriâ  sufficientiâ et legalitale vestri Bernardi P in i et 
Johannis Egidii prædictis plenariè confidentes concedimus et 
committimus vobis ambobus el cuilibet vestrum officium jud ica- 
tur iæ  curiæ Bajuli antedicti tenendum , regendum et exercendum 
per vos et vestrum quemlibet legaliter atque benè jus  et justitiam 
dicti officii Bajuliæ subditis tr ibuendo quamdiù nostro placuerit 
beneplacito voluntatis. Ità quod vos et vestrum quilibet et non 
alii sitis judices ordinarii curiæ prædiclæ et habeatis et recipiatis 
indè quilibet vestrum pro vestro salario habere anno quolibet 
quamdiù ipsum officium pro nobis tenueritis illud salarium sive 
ex ju ra  quæ per alios qui dictum haclenùs lenuerunt rexerunt 
et exercuerunt officium sunt solità recipi et haberi dum nostræ 
voluntatis bene placito p lacuerit u t  est dictum. Mandantes per 
præsentem bajulo dictæ villæ ac universis et singulis burgen- 
sibus et habilatoribus eisdem cæterisque dictæ Bajuliæ officio 
subjectis quod vos Bernardum, P in i et Johannem Egidii prædictos

— 72 —

— 73 —
pro judicibus ordinariis dictæ curiæ habeant et teneant ubique 
pareant et obediant ac respondeant biis et de hiis omnibus et 
singulis quæ et de quibus aliis qui dictum hactenus tenuerunt 
fuit solitum responderi. Quandiu ipsum officium tenueritis ut 
est dictum mandamus insuper cum præsenti procuratoribus 
ju r iu m  et redditum nostrorum Rossilionis et Cæritaniæ quod 
vobis et cuilibet vestrum tribuant et exsolvant annis singulis 
quamdiù ipsum officium u t præmiltitur tenueritis salaria sup rà -  
dicta ex jur ibus et redditibus supràdictis p rout fuit hactenùs 
fieri assuetum. Vos verô et vestrum quilibet teneamini assecurare 
ni jam  assecuraveritis in posse Vicarii Rossilionis et Vallispirii 
cui sic hoc vices nostras committimus, de tenendo tabulam et 
alia facienda quod facere teneamini juxtà constitutiones Catha- 
loniæ générales in cujus rei testimonium præsentem vobis fieri 
et sigillo nostro jussimus communiri.  Datum Perpiniani XI0 
kalendas (Le mois manque; la charte suivante est de décembre, la 
précédente est d’août.) anno Domini M° CCC° XL° quinto. — H. 
Cancellarius. —  Eximenius mandato Regis facto per Cancella- 
rium.

VINGT-CINQUIÈME & VINGT-SIXIÈME 
GÉNÉRATIONS.

N° 61. —  Arch. de la Préf. —  Manuel d’André Frigola, 
notaire à Collioure, fol. 10 recto (non  pag iné).

An 1370.

Dicta die (le 2  m ars). Ego Johannes P ini u t filius et hæres un i-  
versalis Guillelmi P in i de Coquilibero vendo vobis Raimundo 
Paleti dicti loci ratione propriâ quandam vineam meam cum 
te rrâ  in quà est plantata quæ est Argeleriis tenens ad quandam 
vineam Jacobi Massiot et vineam Pétri Pelfort et Bernardi Vin- 
centis et Berengarii Guillelmi et cum ter r is  Pétri Semalerii, cum 
mansibu pertinentias dicti Pétri Pelfortis cuncta ego etc. cedendo 
vel conslituendo etc. pretio quinquaginta solidos Barchinonæ de

terno de quibus vobis renuntiam omnes actiones vobis proinit- 
lens etc. de mobilibus et immobilibus bonis meis non contin
gen tas ,  salvo ju re  monasterii Sancti-Genesii de Fontanis in 
directis etc. omnia laudans et p ropter consensum uxoris meæ 
major viginti annis Eliessendis ejus mandatrix, dictus Guillelmus 
de dictis renuntians ypotheca et quod consensit ac laudavit et 
ju ro ,  renuntians omni mea ypotheca de dictis etc. et juro.

In notula est —  testes Jacobus Massot, Franciscus Alzini de 
Coquilibero et Andréas Frigola.

N° 6 2 .  —  A rc h .  d e  la  P réf .  —  M anuel  d ’A n d ré  F r ig o la ,  
n o ta i r e  à C o l l io u re ,  fol. 19  r e c to .  A n 1 3 7 0 .

EXTRAIT.

Die XIIIIa madii anno prædicto (1370) nos Johannes Orts et 
Bernardus Palacii præsbyter Goquiliberis manumissores instiluli 
Bernardi Solani quondam præsbyteris dicti loci exquendam u lt i-  
mam volunlatem dicti B ernard i................. vendimus vobis F ran 
cisco Juliani dicti loci et vestris perpetuo quoddam hospitium 
quod dictus defunctus habitavit infrà villam de Coquilibero in 
vico vocato del Forn, afrontatum in tenentiâ Raymundi Pini et
aliam tenentiam Bernardi Banyuls, e tc.,  etc., e tc .......................
Die XII julii dicti manumissores fecerunt apocham de ratione 
dicto pretio testes Bernardus Banyuls præsbyter, Nicholaus Vela, 
Petrus Bisulduni.

JN° 6 3 . — I b id e m .—  M anuel  d e  B e rn a rd  F r ig o la ,  n o ta i r e  à 
C o l l io u re  (n o n  p a g i n é ) .  A n  1 3 8 0 — 8 1 .

EXTRAIT.

N° 81, B. 139 ,  fol. 41 recto, ligne 3e.
 Quendam vineam loco vocato Colldes Portas, et affrontât

cum tenentia Jacobi Plan et cum tenentiâ Raymundi Pini et cum
via pub licâ .............. quæ fuerunt acta et laudata in Coquolibero
die Va aprilis anno à Nte D> mill" CGC° octuag0 primo.
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N° 64. -  - Ibidem , fol. 26 recto. An 1383.
EXTRAIT.

Sit omnibus notum quod ego Johannes Terren i laborator de 
Coquolibero inspectâ in his et cognitâ magna et evidenti utilitate
meâ gratis, e tc.,  e tc ................. vendo et trado sive quasi trado
vobis Michaeli Spaserii dicti loci et vestris et quibus volueritis 
perpetui quandam vineam meam quam habeo in terminis dicti 
loci loco vocato Portvenres et affrontât cum tenentiâ Pétri P il i-  
fortis et cum tenentiâ Pétri Bajuli et cum tenentiâ Anthoni Sal- 
vany et cum tenentiâ Raymundi P ini dicti loci totum integriter
et genera l i te r .................. precio videlicet decem septem libras
Barchinonæ de te r n o ................ salvo ju re  Domini nostri Regis
A ragonum.................. (Non terminé à Foriginal.)

N° 65. —  Ibidem , fol. 7. An 1385.
EXTRAIT.

Sit omnibus notum quod ego Bevenguda uxor Johannis Limas
sartor Coquiliberi vendo vobis Dulciæ uxori Monssonis
Riera dicti loci et vestris quendam ortum meum quem habeo in 
terminis dicti loci loco vocato Casai Daurat et affrontât cum 
tenentiâ Pétri Miquelis et cum tenentiâ Raymundi Pini et cum 
tenentiâ d’en Riera et cum quodam corrego et cum via publicâ,
e tc ................. Quod fuit actum et laudatuin in Coquolibero die
quartâ mensis decembris anno à Nativitate Domini millesimo 
trecentesimo octuagesimo quinto kl præsencia et testimonio 
Johannis Egidii de Coquolibero et Pétri Rulli de Collibus p ro -  
fundis et mei Bernardi Frigola notarii publici qui prædicta 
recepi.

N° 66. —  Ib idem , fol. 40 recto. An 1385.

EXTRAIT.
Quia nullus in carne positus potest mortem evadere idcircô in

Dei nomine ego Jacobus Johannis de Argileriis   . . .  condo
et ordino testamentum in quo disposilio omnium bonorum
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meorum, e tc . ,  e tc ................. quod fuit actum et laudatum in
C o q u ilib e ro  d ie  XXâ m e n s is  j u l i i  a n n o  à N ativ ita te  D om in i M° 
CCC° octuagesimo quinto in præsenliâ et testimonio ad hoc voca- 
torum Pétri Bisulduni, Bernardi Taylavis, Johannis Basterii, 
Johannis Gironis, Pétr i  Cistellerii de Coquilibero, Guillelmi Pini 

de Cadaquerüs et  Guillelmi Ferrarii  de Argileriis et mæi Bernardi 
Frigola notarii publici.

N° 6 7 .— Arch. de la Préf. — Manuel de Bernard Frigola, 
notaire à Collioure, fol. 13 recto. An 1390.

EXTRAIT.
Sit omnibus notum quod ego Goloma uxor Bernardi Pauleti

marinerii Goquiliberi................ vendo vobis Francisco Camp-
many quoddam hospitium meum quod habeo in condaminâ dicti 
loci, e tc.,  e tc ............... Quod fuit actum et laudatum in Coqui
libero die XXVP mensis martii anno à Nativitate Domini M° GCG° 
nonagesimo in præsentiâ et testimonio Guillelmi Trilles, Ray- 
mundi Pini de Coquilibero et Andreæ Fabre scriptoris Elnensis 
et mei Bernardi Frigola notarii publici.

N o t e . —  Suivent, à  quelques feuillets d’intervalle, deux actes qui men
tionnent comme témoin le même Raym undus P in i de Coquilibero.

VINGT-SIXIÈME & VINGT-SEPTIÈME 
GÉNÉRATIONS.

N °6 8 .— Ib .— Manuel d^Dalmau Frigola, not. à Collioure 
(non  paginé), vers les deux tiers du registre.

Ego Margarita uxor Johannis Basterii villæ Coquoliberis hæres
un iversa lis .   Dominæ Garsendis matris meæ uxor quon-
dam Johannis Senifredi des Prato p rout constat quodam ins tru 
menta condito per dietam Garsendem XIXâ mensis septembri 
anno à Nativitate Domini M. CCCC°XX0V° et recepto per  discre- 
tum Bernardum Frigola notarium Coquoliberi, de volunlate et 
expresso consensu dicti Johannis Basterii viri mæi ab indè præ-
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senti et quod ego dictus Johannes Basterii vir dictæ Margaritæ 
confiteor fore verum laudo gratis et certâ seientiû per me et meos 
revendo et ex causa hujusmodi revenditionis trado sive quasi 
trado vobis Johanni Baloffi marinerio villæ Coquiliberis omnes 
illos viginti solidos Barchinonæ de terno et omnes illos qua tuor-  
decim libras dictæ monetæ pretii de censualis dans et conce- 
dens vobis per quam revendilionem in diffinitionem confiteor 
à vobis habuisse et récépissé per manus Guillelmi Baloffi filii 
vestri omnes dictas quatuordecim libras Barchinonæ pretii 
dicti censualis et etiam totum censuale sive solutionibus de 
tempore præterito vobis indebitis usque ad præsentem dictum 
de quibus vel facio vobis et vestris præsens revenditionem, abso- 
lutionem et diffinitionem de dicto censuali et de pretio eorum 
præsens ac bonum perpetuum firmum pactum et apocham de 
soluto in testimonio præmissorum fuerat largo modo proul m e- 
liùs dictare poterit ad comodum et utilitatem vestri et vestrorum 
perpetuô, item omnibus ju r ibus legibus privilegiis gravis et etiam 
dono et consentio instrum entum dicti censualis in quibus vos
estis obligatus Dominæ Garsendæ matri m e æ .    modo
dono et restituo in signum solutionis quod instrum entum fuit 
receptum per discretum Arnaldum de Furchis Regiâ aucloritate 
notarius publicus pe r  totum principatum Gataloniæ die quintâ 
martis anno à Nativitate Domini M°CCCC°.— Testes Guillelmus 
Valentini, Johannes Payroni, et Johannes Pini fillii Johannis Pini 
Coquiliberis. (Acte sans date.)

N° 6 9 -— Ib id .—  Proc. Royale, Reg. n° 30 , fol. 136 verso. 
12 septembre an 1418.

En Barthomeu Miralles notari als honrats : En Ramon Taulari, 
Johan Pin, P . Capmany, patros de Nau, en P. Romaguera, patro 
de Len, tots de la dita vila de Copliura, a cascu d’ells : salut, 
sien astringuts coin vos debeu al Senyor Rey en certas quantilats 
de pecunis per  raho del d re t  de la Leuda de Tortosa, perço a 
instancia del procurador fiscal de nostre cort de part  del Senyor

Rey é per auctorital de nostre offici, vos invitam é notecimen 
diem é manam vos que dins très dias de la presentatio dels
présent a raho de l a ................ é ampara de vosaltres fahedora
après seguits é complits siats comparaguts personalment devant 
nos en la casa de la Procuracio Reyal portais los manifests de las 
ditas naus é len per pagar al Senyor Rey o â nos en nom seu lo 
dre t  degut de la dita leuda de Tortosa per  quant vosaltres sous 
tarificats. Que si no comparets dins lo dit tems seguuns dit es, 
que nos pertahnien é racatarien con tant vos altres é vostres bens 
a coslas de vosaltres, rigors de justicia trobarien esser fahedora 
en vostra absencia no contant stant en conlumacia exagent. 
Dada a Perpenya â XII dies de setembre dei any M. CCCC. XVIII.

N° 70. —  Arch. de la Préf— Manuel de Guillermi Jacobi, 
notaire à Collioure fol. 28 verso (non pag iné).

An 1419— 20.

Dicta die (14 augusti) noverint universi quod Bernardus Stefani 
et Johannes Baloll marinerii  de Goquolibero tulores dati et légi
timé constiluti per a rrestum  venerabilis curiæ diclæ villæ bonis 
pupillarum filiorum Vincencii Casaldava quondam marinerii  villæ
jam dictæ............................. et lata super distributionis universæ
gratd subastatione curr itor is  midianis vendiderunt Johanni Pini 

marinerio diclæ villæ presenti quoddam hospitium quod fuit dicti 
Vincencii quondam situatum in portu superiori supradiclu villæ 
ioco vocalo pug Musart confrontatum cum tenentià Anlonii Va- 
lenlini et Andree Galindis et dicti Bernardi Stefani el cum via 
publicâ. Quod hospitium quod est expositum venali de mandato
Domini dicti judicis pro vendendo et satisfaciendo.....................
quam vendicionem vobis facimus pretio subhastato et ad scini- 
tillam candelæ quâ in lustralione dicti curantis  omnes alios 
superaslis centum decem septem libras quas de voluntate omnis
tutorie vendilione præsenlis sed relinentis d e  e redem .......
Satisfaceri pignus eidem Johanni Pini et aliis.............................
per ordinem ad voluntatem et ordinem v es tr i  salvo jure
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heredis Rauili de Cabanis pro quem directe tenetur et ei dabitis 
de censu quolibet anno in festo Nalalis sex denarios Barchinonæ
....................................... E t ego Johannes Casaldava prædictus
confileor prædictum hospitium subhastasse per quatuor menses
et ampliùs pro nullius modi, etc., etc., e tc   ................
Testes Petrus Baolini, Ânthonius Valentini et Gabriell Figueres 
de Coquolibero.